1

2024年 10月 28日

各 位

会 社 名 エキサイトホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 CEO 西條  晋一

 (コード番号：5571  東証スタンダード市場)

問合せ先 専務取締役 CFO   石井 雅也

 (TEL 03-6834-7770)

ONE MEDICAL株式会社の株式取得（子会社化）及び資金の借入に関するお知らせ

当社は、2024 年 10 月 28 日開催の取締役会において、以下のとおり、ONE MEDICAL 株式会社の株式を取得

し、子会社化すること及び資金の借入について決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、「両利きの経営」を成長戦略に掲げ、プラットフォーム事業及びブロードバンド事業のユーザー

数拡大による「既存事業の成長」を実現しながら、その収益基盤を活用した SaaS・DX 事業への積極投資に

よる「新たな事業の柱の構築」、M&A による「事業ポートフォリオの強化」を図り、持続的な成長を目指し

ております。

  プラットフォーム事業において、オンライン診療支援事業としてマウスピース歯科矯正サービス

「EMININAL（エミニナル）」、メディア事業として「ウーマンエキサイト」や「エキサイトニュース」等を運

営しております。特に、2021 年７月に新規事業として開始した「EMININAL（エミニナル）」は、順調に拡大

しており、今後の成長が期待できる状況となっております。

ONE MEDICAL株式会社は、2022年より開始したオンライン診療支援事業が急速に成長しており、月商約１

億円まで伸長しております。コロナ禍以降、オンライン診療市場は急速に拡大しており、今後も継続的な成

長が見込まれます。

両社ともオンライン診療事業を中心に同領域でサービスを展開しており、ビジネスモデルが同様である

こと、また当社が展開する事業のユーザー基盤を活用し、ONE MEDICAL株式会社のオンライン診療支援事業

への相互送客が見込まれることから、シナジーは大きいと考えております。ONE MEDICAL株式会社の全株式

を取得し、連結子会社化することにより、オンライン診療支援事業を中心に成長を加速させてまいります。

２．異動する子会社（ONE MEDICAL株式会社）の概要

（１） 名 称 ONE MEDICAL株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区芝四丁目５番 10号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 勝俣 篤志

（４） 事 業 内 容 オンライン診療支援事業、メディア事業

（５） 資 本 金 15百万円

（６） 設 立 年 月 日 2014年３月 31日

（７） 大株主及び持株比率 勝俣 篤志 79.8％、他個人株主１名 20.2％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

2

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態、2025年２月期の経営成績（見込）

決算期 2022年２月期 2023年２月期 2024年２月期
2025年２月期

（上期実績）

 純 資 産 809百万円 1,685百万円 1,501百万円 1,669百万円

 総 資 産 1,288百万円 2,444百万円 1,663百万円 2,041百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 152.99円 318.64円 283.79円 315.57円

 売 上 高 1,639百万円 3,551百万円 1,418百万円 959百万円

 営 業 利 益 604百万円 1,334百万円 △184百万円 255百万円

 経 常 利 益 604百万円 1,335百万円 △181百万円 257百万円

 当 期 純 利 益 452百万円 876百万円 △184百万円 168百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 85.49円 165.66円 △34.85円 31.78円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 勝俣 篤志

（２） 住 所 東京都品川区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

※その他の個人１名については、相手先の意向により非開示とさせていただきます。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
5,290,478株

（議決権の数：5,290,478個）

（３） 取 得 価 額

ONE MEDICAL株式会社の普通株式     3,862百万円

デューデリジェンス費用等（概算額）      17百万円

合計（概算額）                      3,879百万円

（４） 異動後の所有株式数

5,290,478株

（議決権の数：5,290,478個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年 10月 28日

（２） 契 約 締 結 日 2024年 10月 29日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 11月１日（予定）

６．資金の借入

（１）資金の借入の理由

本件対象会社の株式取得を目的として、金融機関から必要な資金の借入を行うものであります。

3

（２）借入の概要

① 借 入 先 株式会社みずほ銀行

② 借 入 総 額 3,862百万円

③ 契 約 締 結 日 2024年 10月 30日（予定）

④ 借 入 日 2024年 11月１日（予定）

⑤ 返 済 期 日 2031年 10月 31日（７年間）

⑥ 借 入 金 利 基準金利＋0.4％

⑦ 返 済 方 法 分割返済

７．今後の見通し

  本件株式取得による 2025 年３月期の連結業績予想に与える影響については現在精査中であるため、連結

業績予想の開示が可能となった段階で速やかにお知らせいたします。

以 上